

CONTRATO N.º 13/2021

TERMO DE ADITAMENTO N.º 03

TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO E VALOR REFERENTE AO SERVIÇO DE INSPEÇÃO NA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL DA SERGAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SERGIPE GÁS S/A - SERGAS E CLEVERSON DE ALMEIDA SOARES ME, NA FORMA A SEGUIR:

Considerando a solicitação de aditamento de contrato formulada pela COPEM;

Considerando as justificativas constantes na solicitação referida;

Considerando o que dispõe o art. 71, caput, da Lei 13.303/16, cujo conteúdo se refere à duração dos contratos regidos por esta Lei, os quais não excederão a 5 (cinco) anos, contados a partir de sua celebração;

Considerando o que dispõe o art. 81, §7º, da Lei 13.303, cujo conteúdo se refere à legalidade do reajuste de preços previsto no próprio contrato e as atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas;

Resolvem firmar este termo de aditamento, segundo as cláusulas abaixo dispostas:

A **SERGIPE GÁS S/A - SERGAS**, com sede na Avenida José Carlos Silva, n.º 2482, Bairro Farolândia, Aracaju/SE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 86.809.043/0001-38, representada neste ato pelo Diretor-Presidente e pelo Diretor Técnico e Comercial infra assinados e **CLEVERSON DE ALMEIDA SOARES ME**, estabelecida na Rua Erivaldo de Almeida Gama, n.º 69, Bairro Farolândia, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 28.438.717/0001-39, celebram o presente **TERMO DE ADITAMENTO 03 AO CONTRATO N.º 13/2021**, segundo as cláusulas e condições abaixo dispostas

Cláusula 1 – Do prazo

- 1.1 O contrato n.º 13/2021 terá o seu prazo prorrogado em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar a partir de 21 de julho de 2024.

Cláusula 2 – Do valor

2.1 O objeto do presente aditamento é promover o acréscimo, a supressão e reequilíbrio econômico-financeiro, com a rerratificação dos itens que integram a Planilha de Preços Unitários - PPU do contrato n.º 13/2021, representando um acréscimo de R\$ 10.995,17 (dez mil novecentos e noventa e cinco reais e dezessete centavos), equivalente a 3,232780% do valor original atualizado do contrato, conforme planilha Anexo I, a qual é parte integrante do presente termo de aditamento, passando seu valor contratual para R\$ 351.110,28 (trezentos e cinquenta e um mil cento e dez reais e vinte e oito centavos) anuais, a vigorar a partir de maio de 2024.

Cláusula 3 – Da Quitação

3.1 O CONTRATADO dá à SERGAS, neste ato, plena, rasa e geral quitação de todos os seus direitos correspondentes ao período compreendido entre o início da vigência contratual até a presente data, relativos ao contrato acima mencionado, para nada reclamar, sob qualquer título ou pretexto, com fundamento no contrato ora aditado, em juízo ou fora dele.

Cláusula 4 – Da manutenção das demais cláusulas

4.1 Ficam inalteradas todas as demais regras estabelecidas no Contrato n.º 13/2021.

Assim, por estarem de comum acordo, a CONTRATANTE e o CONTRATADO firmam este termo de aditamento, que reconhecem válido e eficaz.

Aracaju/SE, documento emitido eletronicamente em 09 de julho de 2024.

SERGAS

José Matos Lima Filho
Diretor Presidente

Álvaro Henrique Vianna de Moraes Júnior
Diretor Técnico e Comercial

CONTRATADO

Cleverson de Almeida Soares
Responsável Técnico



	PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS
	CONTRATO 13/2021 - SERVIÇOS DE INSPEÇÃO
	OBJETO

ITEMS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	ORIGINAL			ADITAMENTO Nº 01			APOSTILAMENTOS ANTERIORES			FINAL				
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)		
01	INSPEÇÃO DE ESTAÇÕES CATEGORIA B e C	und	420,00	R\$ 435,01	R\$ 182.704,62	105,00	R\$ 435,01	R\$ 45.676,16	525,00	R\$ 508,00	R\$ 266.697,94	525,00	R\$ 524,42	R\$ 275.319,69		
02	INSPEÇÃO DE CAIXAS SUBTERRÂNEAS	und	144,00	R\$ 349,27	R\$ 50.295,31	36,00	R\$ 349,27	R\$ 12.573,83	180,00	R\$ 407,87	R\$ 73.417,17	180,00	R\$ 421,06	R\$ 75.790,59		
Valor Total Original:					R\$ 232.999,93		Valor Aditamento:			R\$ 58.249,98		Valor Apostilamentos Anteriores:			R\$ 340.115,11	
												Valor Total Final:			R\$ 351.110,28	

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO APOSTILAMENTO CONTRATUAL	
A. VALOR ORIGINAL DO CONTRATADO:	R\$ 232.999,93
B. VALOR CONTRATO APÓS ADITAMENTO Nº 01	R\$ 291.249,92
C. VALOR CONTRATO APÓS APOSTILAMENTO Nº 01 E 02	R\$ 340.115,11
D. VALOR CONTRATO APÓS APOSTILAMENTO Nº 03	R\$ 351.110,28
E. DIFERENÇA ENTRE VALOR DO CONTRATO APÓS APOSTILAMENTO Nº 02 E VALOR APÓS APOSTILAMENTO Nº03	R\$ 10.995,17
F. PERCENTUAL DE APOSTILAMENTO:	3,232780%

3

Av. Empresário José Carlos Silva, 2482, Conj. Augusto Franco, Bairro Farolândia
CEP 49030-640 - Aracaju/SE Tel. (79) 3243 – 8500 Fax (79) 3243 - 8508
www.sergipegas.com.br



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: B4D1-579D-9DCD-052A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ CLEVERSON DE ALMEIDA SOARES (CNPJ 28.438.717/0001-39) em 11/07/2024 15:42:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ÁLVARO HENRIQUE VIANNA DE MORAES JÚNIOR (CPF 645.XXX.XXX-20) em 12/07/2024 11:32:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ JOSÉ MATOS LIMA FILHO (CPF 498.XXX.XXX-00) em 16/07/2024 08:56:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://sergas.1doc.com.br/verificacao/B4D1-579D-9DCD-052A>